MOÇÃO DE APOIO

("YD

Camara Municipal de Ibitinga _ 4d9Yaceuzi 111111 11111 111111111 11 111
Protocolo Geral n° 2118/2020

Data: 14/09/2020 Horário: 09:59
LEG - MOC 353/2020

ASSUNTO: Moção de Apoio ao CATI - Coordenadoria de Assistência Técnica Integral, contra a

extinção das Casas de Agricultura do Estado de São Paulo, proposta pelo Governo Déria.

Destinatário: CATI — Coordenadoria de Assistência Técnica Integral de São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja consignada na Ata
dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Apoio, nos termos do artigo 225,
Parágrafo 1.2, inciso III do Regimento Interno desta Casa, ao CATI - Coordenadoria de
Assistência Técnica Integral, contra a extinção das Casas de Agricultura do Estado de São Paulo,
proposta pelo Governo Dória.
Projeto de João Dona extingue serviços essenciais aos produtores rurais e agricultura familiar;
abaixo-assinado é criado para tentar barrar extinção Dentre os planos do governador de São
Paulo, João Dona para promover ajuste fiscal e equilíbrio de contas no estado de São Paulo está
a extinção das Casas da Agricultura e escritórios regionais da coordenadoria de
desenvolvimento rural sustentável, as CDRS (CATI) da Secretaria de Agricultura e
Abastecimento.
Dentre seus argumentos estão um grande aumento de despesas em decorrência do
enfrentamento da Covid-19, com a compra de equipamentos hospitalares, medicamentos e
contratação de pessoal. Ressalta que, por outro lado, as receitas tributárias diminuíram
drasticamente, em decorrência da crise econômica, gerando um déficit orçamentário de R$
10,4 bilhões para 2021.
A agricultura paulista não pode ser extinta dessa forma. A extensão rural, principal instrumento
de implantação de políticas públicas efetivas, seja por conta de sua capilaridade, seja por conta
dõ perfil dos técnicos que a comungam, precisa ser não só preservada, mas fortalecida em seus
quadros.
Agrônomos, veterinários, zootecnistas, sociólogos e outros profissionais da extensão rural
proporcionam ações concretas de conservação de solo, adequação ambiental das
propriedades, boas práticas de produção agropecuária, melhoria de gestão das organizações de
produtores, enfim, colocam a mão na terra e pegam na mão do produtor rural.
A agricultura familiar paulista, representada por quase 300 mil propriedades rurais, e a
extensão rural pedem socorro. Os produtores rurais precisam desse tipo de assistência, e que
se nada for feito, eles não serão mais assistidos e o impacto pode ser desast oso.
Assim, fica aqui nosso apoio ao CATI, contra a sua extinção, pois se tod s n45 comemos, é
porque o agricultor está produzindo e, antes de economizar, o Governo t md r condições de
fazere ainda com menor custo.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-"tet, a/~,ct de04 ,a - sp
0304, _

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de setembro de 2020.

MARCO ANTÔNIO DA ONSEC
Vere dor PTB /

TONIO E MAEL A
V or — MDB

Vt4eâcki —

E MERA

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br